
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 delib.

Data 13-07-2021

OGGETTO: Conferma tariffe servizio a domanda individuale anno 2021.
Lampade votive cimiteriali.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il TUEL, art. 48, che attribuisce alla Giunta Comunale “tutti gli atti rientranti, ai sensi
dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di Governo, che non siano riservati
dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo
Statuto, del Sindaco”;

Dato atto che l’art. 3 del D.L. n. 786/81, convertito in L. n. 51/1982, prevede che gli Enti
erogatori dei servizi sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere
non generalizzato;

Visto, inoltre, l’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito in L. n. 131//83, che prevede per i
Comuni l’obbligo di definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici
a domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni o da entrate specificatamente
destinate;

Ritenuto di determinare le tariffe del servizio di lampade votive cimiteriali;

Considerato che:
- questa Amministrazione conduce direttamente la gestione del servizio lampade votive al
Cimitero Comunale;
- per quanto concerne l’installazione e la manutenzione degli impianti di detto servizio sarà
curato dall’Ufficio Anagrafe – Servizi Cimiteriali;
- per quanto riguarda le domande di illuminazione lampade votive devono essere redatte
su apposito modulo disponibile presso gli uffici comunali;
- il pagamento del canone annuale, per ogni punto luce verrà inviato al domicilio degli
utenti. La mancata ricezione dell’avviso di pagamento a causa di disguido postale od altro,
non esonera gli utenti dall’effettuare ugualmente il versamento del canone annuo
chiedendo informazioni direttamente al Comune;
- nel canone sono comprese le spese per l’energia elettrica, l’ordinaria manutenzione alla
rete e il ricambio delle lampadine;
- restano a carico dell’utente le spese del porta lampada, ed ogni altra opera decorativa ed
artistica;
- inoltre, è vietato agli utenti di asportare o cambiare lampadine, modificare manomettere
l’impianto, eseguire attacchi abusivi o apportare variazioni all’impianto stesso;

Considerato che per questo ente per il quale, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo
approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione
strutturalmente deficitaria, e che è intenzione dell’Amministrazione Comunale mantenere
inalterate le tariffe già in vigore per l’anno 2015;

Visto l’art. 172 – 1° comma lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, il quale
stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni
con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda
individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;



Visto il “Regolamento per l’erogazione del servizio di illuminazione lampade votive nei
cimiteri comunali” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del
20/04/2016;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Di confermare per l’anno 2021, le tariffe dei servizi a domanda individuale destinati alla1.
copertura dei costi di gestione del servizio di “Lampade votive cimiteriali” del quale le
tariffe sono stabilite in:
Canone annuale: € 16,40 + iva al 22%
Contributo di allaccio: € 11,00
Contributo di riallaccio: € 5,50
Spese di spedizione dell’avviso di pagamento € 5,80

Di allegare la presente deliberazione al Bilancio Comunale 2021/2023, ai sensi dell’art.2.
172 lettera e) del D.Lgs. 267/2000;
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabile del Servizio3.
interessati per ogni conseguente e conforme adempimento di competenza;
Di dare atto dell’urgenza, con successiva votazione unanime, resa per alzata di mano,4.
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-07-2021 R.A. n° 540 e vi

rimarrà fino al 29-07-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-07-2021 al 29-07-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 13-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


